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1

1181 - septiembre ; Estella

Sancho VI "el Sabio", rey de Navarra, concede el fuero de los burgueses de
Logroño a los pobladores de Vitoria, antes llamada Gasteiz.

A.M.B. Carpeta de pergaminos. Traslado del notario público de Vitoria Pedro García
realizado el 6-III-1390 a petición del alcalde vitoriano Pero Pérez de Adurza (cf. doc. 29), que
inserta las confirmaciones de Juan I (doc. 26), Enrique II (doc. 21), Alfonso XI (doc. 10) y
Alfonso X (doc. 4).

A.M.B. C. 1, n. 16. Copia del siglo XVIII del traslado de 1390.

In nomine omnipotentis Dey, ego Sancius, Dei gratia rex Navarre, façio hanc
cartam confirmaçio- / nis et roboraçionis vobis omnibus populatoribus meys de nova
Bitoria tam presentibus quam futuris. Placuyt mihi lybençi (sic) animo et sana mente
populare vos in prefata villa cuy novum nomen inposuyt (sic) sciliçet Vitoria, que
antea bocabatur Gasteys. Et dono vobis et conçedo ut in omnibus iudicys / et negoçis
vestris iliud (sic) idem forum habeatis et in omni tempore teneatis quod burgenses de
Lugronio habent et posident, exçepto quod cleriçi et infançiones quos in vestra
populatione vobis placcuerit acçipere, domus in eadem populaçione magis quam
vestras liberas non habe- / ant et in omni vestro cumuni negoçio vobiscum petent. In
eclesis etiam vestris quas mihi in proprias capellas retineo, episcopus non acçipiat
nisi quartam partem deçimarum. Cleriçi vero in ipsis constituti tres partes deçimarum
et omnes oblaçiones ecclesiarum in paçe reçipiant et posideant. Et / ut plenius
syngula de consuetudine et foro vobis dato in memoriam retineantur, dono vobis
ipsam villam que diçitur nova Vitoria cum omnibus terminis suys populatis et heremis
quos in presenty posidet vel aliquando posedit et cum omnibus [pertinençiis] suys
que ei pertinent vel [pertinere debe-] / nt. Antiqui tamen laboratores qui antea iby
fuerint et qui in loquo (sic) eis asignato iby manere voluerint, habeant separatim
medietatem hereditatum. Vos vero qui [novi] estis, habeatis aliam medietatem et
dividatis inter vos. Et [ubicunque inveneritis maderam] pro façere domos et / ligna pro
cremare, acçipite eam syne ullo contrario exceptis cognitis defesis in quibus non licet
acçipere. Boves quoque vestri et oves et bestie pascant ubicunque herbas
inveneritis, et non detis herbaticum si ipsa nocte ad vestros terminos redierint. Omnes
etiam hereditates pa- / trimoni vestri quas nunc habetis vel ex hync adquirere
potueritis aut comparavistis, liberas habeatis et ingenuas et nunquam peçetis pro eis
morturam neque aliquod debitum sed façite ex eis totam vestram voluntatem. Et ille
qui pro rege villam tenuerit, nunquam in aliquo / vobis forzam faciat et non ponat
super vos estranuum merinum neque sayonem nisy illum quem vicinum habueritis.
Et sy merinus eius in vestras casas per forçam intraberit et aliquid inde violenter
extraserit et ibi ocçisus [fuerit, pectet] çentum morabetinos regy et alios çen- / tum
domino domus et corpus eius sit in iustiçia regys. Habe(a)tis senper alcaldem de

viçinis vestris quem elegeritis et si bonus et fidelis non fuerit, mutate illum quando
volueritis. Et non acçipiat de vobis nobenam neque [arinçaticum], sed ipse qui
[homiçidium] vel calomniam acçi- / peret, pacabit alcaldem et sayonem. Si aliquis
homo ocçisus fuerit in villa vestra vel in terminis vestris, pro eo non detis omiçidium
de comuni conçilio, sed si unus ocçiderit alium et duo viçini testificaverint
[homiçidium, pectet duçentos quinquaginta solidos et alii duçenti et quinquaginta
solidi pro] / anima regis dimitantur. Et sic de omnibus caloniis medietatem dimito nec
scribitur in hoc privilegio nisi quod pectare debetis. Si aliquis homo infra villam
traxerit ferrum exmolatum pro ferire ominem vel feminam, [perdat manum dexteram
vel redimat illam si dominus ville per] / forum vestrum ei firmare potuerit. Quicunque
per forçam in domo hominem induserit, peçet trenta solidos. Et qui de domibus
vestris per forçam pignora vel aliquid extraxerit, peçet trenta solidos. Et si unus
percuserit alterum [ita quod sanguis exeat, peçet quinque solidos, et si sanguis non] /
exierit, peçet duos solidos sex denarios, et si (qui) percusus est de hoc testes non
habuerit, audiat sacramentum alterius. Si aliquis percuserit mulierem coniugatam et
hec testes legiles potuerit [de hoc dare, malefactor peçet trenta solidos, sed si firmare
non potuerit, audiat] / suam iuram. Si femina percuserit virum habentem usorem,
peçet trenta solidos, et si acçeperit illum per capillos vel per barbam vel per genitalia,
redimat manum [pro quanto potuerit habere amorem a domino, vel sit fustigata. Et si
femina percuserit alteram virum habentem vel] / eiecerit tocas suas et ceperit illam
per capillos, peçet X solidos. Si aliquis invenerit hominem in suo horto vel in sua
vinea per diem dapnum facientem, peçet V solidos, et si per noctem fuerit inbentus,
[peçet X solidos, et si malefactor negaverit, dominus hereditatis iurabit] / et habebit
medietatem calupnie et dominator ville medietatem. Si caballus vel equa fuerit per
diem in pignorem, habeant angueras VI denarios, et si per no(c)tem, XII denarios. Si
vero in hoc pignore moriatur caballus, C solidos [dentur pro illo, pro equa L solidos.
Mulus] et asinus habeant / angueras in die tres denarios et in no(c)te seys denarios.
Si moriatur in hoc pignore, XX solidos. Habeatis liberam liçençiam comparandi oves
et animalia pro carnibus et etiam ropam et non detis pro inde auctorem sed date
iuram [quod comparavistis hec]. Sed si caballum vel / equam vel mulum aut bovem
aut asinum comparaveritis cum testibus de via regis vel de mercato, non detis
auctorem sed iuraveritis quod comparavistis hec et nesçitis de quo homine et
nominabitis preçium et ipse [reddet vobis preçium quod dedistis] et recuperabit suam
bestiam. / Iurabit tamen prius quod istam bestiam non vendidit nec donavit neque
prestavit sed quod fuit ei furtata. Vicinus vester vel estraneus qui sacramentum
debuerit dare vel recipere, non iuret in alio loquo (sic) nisi in ecclesia Santi Michaelis,
qui est a portam (sic) ville vestre. Et si volueritis illam / pro amore Dey soltare, non
peçet calumpniam debitor sacramenti neque reçeptor. Et qui fuerit fidançia de iudiçio,
non respondeat inde de medio anno in antea. Habeatis senper medianerum vestrum
ad portam ville vestre et ibi façite diretum quale iudicatum fuerit / omnibus hominibus
qui de vobis rencuram habuerint. Et non habeatis forum de ferro neque de aqua
calida neque de batalia, sed si aliquis habuerit rencuram de vobis et potuerit firmare
vobis cun (sic) duobus vestris viçinis, pecabitis calumpniam qualis iudicata / fuerit, et
si non potuerit firmare, audiat suam iuram et dimitat illum in pace. Et allius homo non
firmet vobis nichi (sic) viçinus vester fuerit. Si ille qui pro rege villam tenuerit habeat
rencuram de aliquo viçino vestro, pectet ei fidançiam, et si ibi findançiam / dare non
potuerit, ducat illum per medium ville, et si nec ibi fidançiam non dederit, postea
ponat illum in carçere et [in exitu non donet carçeraticum,] / sed si de aliquo estraneo
habet rencuram et ipse per forum vestrum diretum non compleverit, ponat illum in /
carçere et in exitu donet por carçeratico XIII denarios. Et si unus de vobis habeat
rencuram de allio, mostret ei sigillum regis et si super sigillum fidançiam non dederit

ante quam nosa transeat, pecabit dos solidos VI denarios. Quicunque inter vos
compraverit heredi- / tatem, comparet illam per cartam et habeat inde testes et
fidançiam. Et qui feçerit molinum in sua propria hereditate vel fornum, habeat illum
liberum et ingenuum et non donet inde partem regy, sed (si) in aqua regis vel in
hereditate illum fecerit, non acçi- / piat rex in primo anno partem. Transato primo
anno, ponat medietatem in misionibus et de redditu açipiat medietatem. Non habeatis
forum de pesquisa neque de maneria neque de sayonia neque veniatis in hostem
nichi (sic) ad litem campalem. Et qui venerit ad vestram / villam cum mercatura, non
donet lesdam nisi in die de mercato. Si ille qui pro rege villam tenuerit vel allius homo
voluerit vos adducere ante regem pro aliquo iudiçio, habeatis vestras corseras
veniendi sicut consuevistis. Et per singulos annos ad festum / Sancti Michaelis de
unaquaque domo michi et sucçesoribus meis dos solidos reddatis et nisi cum vestra
bona voluntate nullum alliud serviçium façiatis. Hec quoque omnia supra scripta et
alia que de foro Locroni sunt, vobis dono et confirmo et omni vestre / posteritati ut
abeatis illa et posideatis salva et libera nunc et per secula salva mea fidelitate et de
omni mea posteritate nunc et in perpetuum, amen. Ego quidem rex Sancius hanc
cartam quam fieri iusi, laudo et propria manu hoc signum confirmaçio- / nis facio.
Facta carta in Estella, mense septembris, era millessima CCa XIXa, regnante me, Dey
gratia rege Sançio, in Navarra et in Tutella, sub mey dominatione (...)b.

NOTAS

a. "Nos", error de copia por "nox" ("la noche").

b. En esta versión del fuero de Vitoria se ha omitido la lista de autoridades laicas y eclesiásticas del
reino de Navarra, y la suscripción del notario regio de Sancho VI, Fernando, elementos ambos que aparecían,
en el texto original, al final del documento.

2

1217 - septiembre - 10 ; Burgos

Fernando III, rey de Castilla, exime a los pobladores de Vitoria del pago de
portazgo en todo el reino.

A.M.B. Traslado realizado por el notario público de Vitoria Pedro García el 17 de abril de
1385 (cf. doc. 27), que inserta las confirmaciones de Juan I (doc. 24), Enrique II (doc. 20),
Alfonso XI (doc. 11), Sancho IV (doc. 7) y Alfonso X (doc. 3).

A.M.B. C. 1, n.º 14. Copia en traslado del siglo XVIII.

Ut facta principum et regum memoria qua digna sunt asequantur, scripture
sunt benefiçio comendanda. Idcirco, per presentem paginam tam presentibus quam
futuris notum fieri volo ac manifestum, quod ego Fer- / nandus, Dey gratie rex

Castelle et Toleti, atendens vos ab avuo meo, domino Alfonso feliçissime
recordaçionis, libertatem portatici impetrase quam postmodum filius eius, avunculus
meus, rex Henrricus, vobis conceserit et dona- / rit, ex asensu, beneplacito et
mandato domine regine, genitricis mey, facio cartam libertatis, absolucionis,
concesionis, estabilitatis vobis conçilio de Vitoria, presenti et futuro perheniter
valituram. Absolvo itaque vos et libero / ab omni portatico persolvendo de vestris
propriis rebus per omnes partes regni mei intendentes, et sic quod nullus sit ausus in
toto regno meo a viano vel mercatore aliquo de Vitoria de suis propriis rebus vel
mercaturis por- / taticum aliquod exigere, nec super hoc molestiam eis inferre
aliquam vel gravamen. Siquis vero huic mee absoluçionis vel libertatis privilegio
presumserit contraire in aliquo, iram Dei omnipotentis incurrat et / (cum Iuda, Domini
proditore, penas) sustineat infernales et regie parti mille aureos in cauto persolvat et
dapnum vobis, vel vianis vestris vel mercatoribus restituat duplicatum. Facta carta
apud Burgos, decimo die septem- / bris era millesima duocentessima quincuagesima
quinta. Ego rex Fernandus, regnans in Castella, in Toleto hanc cartam quam fieri iusi,
manu propia roboro et confirmo.

3

1254 - diciembre - 24 ; Burgos

Alfonso X "el Sabio", rey de Castilla, confirma a los vecinos de Vitoria la
exención de portazgo concedida por su antecesor Fernando III en 1217, que inserta.

A.M.B. Carpeta de pergaminos. Privilegio rodado copiado en traslado del notario público de
Vitoria Pedro García, del 17-IV-1385 (cf. doc. 27). Se incluyen también las confirmaciones de
Juan I (doc. 24), Enrique II (doc. 20), Alfonso XI (doc. 11) y Sancho IV (doc. 7).

A.M.B. C. 1, n.º 14. Copia en traslado del siglo XVIII.

Conosçida cosa sea a todos los ommes que esta carta vieren commo yo don
Alfonso, por la graçia de Dios rey de Castiella, de Leon et çetera, vy un privileio del
rey Don Ferrando, mi padre, fecho en / esta guisa.

[Inserta el documento número 2]

Et yo, sobredicho rey don Alfonso, regnante en uno con la reygna / donna
Violante, mi muger, et con mis fiias, la infanta donna Verenguela et la infanta donna
Beatriz en Castiella et en Leon etc., otorgo este privileio et confirmolo.

Fecha la carta en Burgos por mandado del rey, / veinte et quatro dias andados
del mes de desiembre, era de mil et dosientos et noventa et dos annos, en el anno
que don [...] primero heredero, fiio del rey Enrrique de Inglaterra, resçibio [...] / [...].
Pero Alfonso. El sobredicho Alvar Garcia de Fromesta la escrivio.